
GARA D’APPALTO A MEZZO PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, PER LA 

DURATA DI TRE ANNI, DEL SERVIZIO DI SVILUPPO E GESTIONE DEL SISTEMA 

INFORMATIVO SOCIO-SANITARIO  

RIPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI 

A seguito dei quesiti trasmessi da alcune Ditte in merito alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti 

chiarimenti ai quesiti di ordine amministrativo, pervenuti fino alla data del 08.09.2014. Entro i termini 

previsti dal Disciplinare di gara, verranno pubblicati i restanti chiarimenti, anche di natura tecnica.   

QUESITO 1  

Il disciplinare di gara stabilisce che le società che partecipano al lotto E non potranno partecipare agli altri 

lotti né come società individuali, né come mandatarie e/o mandanti di un RTI. Per tutti gli altri lotti, può 

variare la composizione del Raggruppamento Temporaneo di Imprese? 

 

RISPOSTA al quesito 1 

Si conferma quanto richiesto. 

 

QUESITO 2  

Può una società che decide ad esempio di partecipare singolarmente al lotto A, partecipare come mandataria 

di un RTI al lotto B e come mandante di un RTI ai lotti C e D (in RTI composti da aziende diverse rispetto a 

quelle con cui parteciperebbe al lotto B)? 

 

RISPOSTA al quesito 2 

Si conferma quanto richiesto. 

 

 

QUESITO 3 

In caso di partecipazione in RTI, posto che la mandataria debba possedere i requisiti di capacità tecnica in 

misura maggioritaria e il RTI debba cumulativamente soddisfare i requisiti richiesti, le mandanti debbono 

possedere una percentuale minima di requisiti di capacità tecnica? Vi deve essere corrispondenza tra la 

percentuale di partecipazione al RTI e la percentuale di requisiti posseduta? 

 

RISPOSTA al quesito 3  

In caso di RTI l’impresa capogruppo (mandataria) deve possedere i requisiti di capacità tecnica in misura 

maggioritaria rispetto a ciascuna delle altre imprese componenti il raggruppamento (mandanti), per le quali 

non è prevista una percentuale minima. Non è richiesta la corrispondenza tra la percentuale di partecipazione 

al raggruppamento e la percentuale di requisiti posseduta. 

 

 

QUESITO 4 

Si richiede di confermare che, ai fini della determinazione del possesso del requisito per la partecipazione ai 

singoli lotti “…servizi analoghi a quello richiesto con la presente gara … prestati a favore di Enti Pubblici 

del Servizio Sanitario Nazionale …” per Servizio Sanitario Nazionale si intenda un generico Servizio 

Sanitario Nazionale anche di paesi esteri. 

 

RISPOSTA al quesito 4  

Negli atti di gara per “Servizio Sanitario Nazionale” si intende il SSN italiano. 

 

 

QUESITO 5 

Con riferimento al requisito di capacità tecnica alle pagine 8 e 9 del disciplinare di gara e con specifico 

riferimento al paragrafo “con riferimento al lotto C, l’elenco dei servizi analoghi a quello richiesto con la 

presente gara (servizi consistenti in analisi, sviluppo e messa in opera di ESB/middleware) prestati a favore 

di Enti Pubblici del Servizio Sanitario Nazionale nell’ultimo triennio (2011-2012-2013), con l’indicazione 

della durata e dell’importo contrattuale, dell’oggetto dell’appalto eseguito e del destinatario del servizio, di 



importo pari o superiore alla base d’asta triennale del lotto (riportata nella tabella del successivo art. 7)”, 

corrispondente a Euro 4.290.000,00, si chiede di conoscere: 

 se il singolo servizio debba avere importo superiore alla base d’asta o se sia sufficiente che la base 

d’asta sia superata dalla sommatoria degli importi dei servizi allegati; 

 nel caso di ATI, attestato che il requisito deve essere posseduto in misura maggioritaria dalla impresa 

mandataria, si chiede se esiste un limite minimo di servizi analoghi che deve essere posseduto dalle 

mandanti. 

 

RISPOSTA al quesito 5  

 La base d’asta triennale di € 4.290.000,00 è riferita al lotto C nel suo complesso (costituito dai 

servizi in analisi, sviluppo e messa in opera di ESB/middleware). 

 In caso di RTI l’impresa capogruppo (mandataria) deve possedere i requisiti di capacità tecnica solo 

in misura maggioritaria rispetto a ciascuna delle altre imprese componenti il raggruppamento 

(mandanti). 

 

 

QUESITO 6 

Disciplinare di Gara – Capacità Tecnica 

In relazione alla richiesta di presentare elenco dei servizi analoghi a quelli richiesti con la presente gara 

prestati a favore di Enti Pubblici del Servizio Sanitario Nazionale nell’ultimo triennio (2011-2012-2013), si 

chiede a codesta Stazione Appaltante di confermare che possano essere considerati i servizi prestati a favore 

di società IT “In-house”, controllate al 100% dall’Ente Regione di appartenenza, che eroghino servizi IT 

verso Enti Pubblici del SSN  a livello regionale e che fungano da Centri di Coordinamento nei confronti 

dell’Ente Regione stesso. 

 

RISPOSTA al quesito 6 

I servizi analoghi richiesti, ai fini della dimostrazione del possesso della capacità tecnica richiesta, vanno 

riferiti a Enti Pubblici del Servizio Sanitario Nazionale. 

 

 

QUESITO 7 

Disciplinare di Gara – Capacità Tecnica 

In relazione alla richiesta di presentare elenco dei servizi analoghi a quelli richiesti con la presente gara 

prestati a favore di Enti Pubblici del Servizio Sanitario Nazionale nell’ultimo triennio (2011-2012-2013), si 

chiede a codesta Stazione Appaltante di confermare che possano essere considerati i servizi prestati a favore 

di società partecipate di Aziende private ma che abbiano come unico Cliente società IT  “In-house”, 

controllate al 100% dall’Ente Regione di appartenenza, che eroghino servizi IT verso Enti Pubblici del SSN  

a livello regionale e che fungano da Centri di Coordinamento nei confronti dell’Ente Regione stesso. 

 

RISPOSTA al quesito 7 

I servizi analoghi richiesti, ai fini della dimostrazione del possesso della capacità tecnica richiesta, vanno 

riferiti a Enti Pubblici del Servizio Sanitario Nazionale. 

 

 

QUESITO 8 

Disciplinare di Gara – Capacità Tecnica 

In relazione alla richiesta di presentare elenco dei servizi analoghi a quelli richiesti con la presente gara 

prestati a favore di Enti Pubblici del Servizio Sanitario Nazionale nell’ultimo triennio (2011-2012-2013), si 

chiede a codesta Stazione Appaltante di chiarire se siano ammissibili referenze relative a servizi prestati a 

Enti Pubblici Sanitari non italiani, ma appartenenti a Stati della Comunità Economica Europea. 

 

RISPOSTA al quesito 8 

Negli atti di gara per “Servizio Sanitario Nazionale” si intende il SSN italiano. 

 


